ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сызрань 12 декабря 2019 года 

Сызранский районный суд Самарской области в составе:

Председательствующего судьи Баринова Н.А.

при секретаре Макаревич Д.Н.

с участием государственного обвинителя Пивоварова С.В.

подсудимого ФИО1

адвоката Попова А.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-123/2019 в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, со средне-специальным образованием, холостого, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

30.09.2015 г. Сызранским городским судом Самарской области по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком в 6 месяцев; 29.12.2015 г. постановлением Сызранского городского суда Самарской области условное осуждение отменено, направлен для отбывания наказания к колонию-поселение сроком на 6 месяцев; 22.09.2017 г. освобожден по отбытию срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л :

ФИО1 виновен в совершении незаконного приобретения, хранения, без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ при следующих обстоятельствах.

Так ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 00 минут, находясь в квартире № дома № по 

<

адрес> Самарской области, по месту своего проживания, имея умысел на незаконные приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере, с целью приобретения наркотических средств, со своего сотового телефона с абонентским номером № осуществил телефонный звонок неустановленному в ходе следствия мужчине по имени В. на абонентский номер №. В ходе телефонного разговора последний предоставил сведения ФИО1 о том, что для него будет оставлено наркотическое средство на сумму 30 000 рублей на участке местности находящемся за автобусной остановкой, расположенной в 150 метрах от д. № по 

<

адрес> Приволжского района Самарской области.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел направленный на незаконные приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере, прибыл на пароме на участок местности расположенный в 150 метрах от д. № по 

<

адрес> Приволжского района Самарской области, где находясь в вышеуказанные дату и время, действуя умышлено, незаконно приобрел, достав из пачки из под сигарет марки «Ротманс» находящейся на земле за автобусной остановкой, расположенной на вышеуказанной территории, полимерный пакет с веществом содержащим в своем составе героин массой не менее 47,64 г., который положил в левый нагрудный карман одетой на нем куртки, где стал незаконно хранить для собственного употребления без цели сбыта и в этот же день на пароме, храня при себе вышеуказанный полимерный пакет с находящимся в нем веществом содержащим в своем составе героин, вернулся на территорию Сызранского района Самарской области.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 50 минут сотрудниками ОНК МУ МВД России «Сызранское» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на участке местности, расположенном в непосредственной близости к д. № по 

<

адрес> Сызранского района Самарской области, гр. ФИО1 был задержан. При проведении сотрудниками полиции исследования одежды и вещей, находящихся при физическом лице в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 20 минут, в левом нагрудном кармане куртки одетой на ФИО1, был обнаружен с изъят принадлежащий ему полимерный пакет с веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является веществом массой 47,64 г содержащим в своем составе наркотическое средство ГЕРОИН (диацетилморфин), которое ФИО1 незаконно приобрел при вышеуказанных обстоятельствах без цели сбыта.

Героин (диацетилморфин) согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г., являются наркотическими средствами, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1 Перечня, раздел «Наркотические средства»).

Согласно Постановления правительства Российской Федерации от 01 октября 2012г. №1002 « Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» вещество массой 47,64г содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), является крупным размером.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении по ч. 2 ст. 228 УК РФ признал полностью от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Вина ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ подтверждается оглашенными в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаниями при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого (л.д. 54-55, 99-100) из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 13.00 часов он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес> и решил приобрести для собственного употребления наркотик и позвонил В. со своего номера № на номер №. В ходе телефонного разговора В. ему пояснил, что для приобретения наркотиков необходимо будет ехать на «

<

адрес>» расположенные на другом берегу реки Волги от территории Сызранского района, наркотические средства оставленные для него будут находится в пачке из-под сигарет «Ротманс», которая будет спрятана за автобусной остановкой, расположенной недалеко от дома № по 

<

адрес> Приволжского района и ему будет необходима сумма 30000 рублей, за данный наркотик, которые он должен будет оставить в этой же пачке из-под сигарет, на этом же месте. Тогда, в этот же день он со своей карты ПАО «Сбербанк» № в банкомате находящемся в помещении Сбербанка по адресу: 

<

...> Октября 4б, снял денежные средства в сумме 30 000 рублей, которые ему в долг перевела его сестра ФИО4. Последней он сказал что ему нужны денежные средства в вышеуказанной сумме, так как необходимо вылечить зубы. В тот же день он примерно в 16:00 отправился на пароме в «

<

адрес>». По приезду туда, он позвонил В. еще раз. В. ему пояснил, что закладка с наркотиком героин находится на участке, расположенном за автобусной остановкой, расположенной рядом с причалом парома. Он так же ему пояснил, что деньги за наркотик необходимо будет оставить там же в пачке из-под сигарет. После чего, примерно в 17.00 часов, точное время он назвать не может, он прошел за указанную В. остановку, где в траве на углу остановки находилась синяя пачка из под сигарет «Ротманс», в которой находился полимерный сверток с наркотиком. Он достал из пачки сверток с наркотиком и положил его в левый нагрудный карман одетой на нем куртки. Деньги он положил в пачку и оставил её там же. После чего сел обратно на паром, на котором прибыл обратно в г.Сызрань.

ДД.ММ.ГГГГ в районе 18:00 он прибыл на пароме с «

<

адрес>» в г.Сызрань и вышел с парома. На площадке паромной переправы к нему подошли двое мужчин и представились сотрудниками полиции, Сотрудник полиции предложил ему выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, если таковые имеются в его хранении. Он пояснил, что при нем таковые имеются, а именно наркотик «героин», который находится у него в левом нагрудном кармане одетой на нем куртки. После чего выдал полимерный сверток. Изъятое у него наркотическое средство он приобрел для собственного употребления, без цели сбыта. В содеянном раскаивается, свою вину в совершении данного преступления признает в полном объеме.

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ подтверждается также протоколами следственных действий и иными документами:

Протоколом исследования одежды и вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему (л.д. 6-10), согласно которому установлено, что по адресу: Сызранский район, 

<

адрес> у ФИО1 в левом внутреннем кармане куртки одетой на нем был обнаружен полимерный сверток, обмотанный пищевой пленкой, горловина данного свертка была завязана на узел. В свертке находилось порошкообразное вещество. 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 25-29), согласно которому: 1-2 Вещество, согласно сопроводительному документу изъятое ДД.ММ.ГГГГ на площадке паромной переправы, расположенной по адресу: Сызранский район, 

<

адрес> у ФИО1, массой 47,64г содержит в своем составе наркотической средство ГЕРОИН (диацетилморфин).

При таких обстоятельствах суд считает вину подсудимого ФИО1 доказанной и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, влияние наказания на его исправление, на достижение иных целей наказания таких как восстановление социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений.

При назначении наказания суд учитывает требования ст.60 УК РФ, в том числе влияние назначенного наказания на исправление осужденного. При этом исходя из положения ч.1 ст.60 УК РФ наказание применяемое к лицу совершившее преступление должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельством его совершения и личности виновного.

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание им своей вины в содеянном, раскаяние в содеянном, а также положительной характеристики с места жительства.

Суд также учитывает при назначении наказания, что ФИО1 ранее судим за аналогичное преступление.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает, в связи с чем наказание ФИО1 должно быть назначено с учетом правил ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 совершил преступление, относящееся в соответствии со ст. 15 УК РФ к категории тяжких.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления, степени его общественной опасности, отсутствие исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, а также оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При таких обстоятельствах, при наличии совокупности смягчающих вину обстоятельств и отсутствии отягчающих, с учетом изложенных конкретных обстоятельств дела, данных о личности ФИО1, наказание ему должно быть назначено в виде лишения свободы, но при этом суд полагает возможным применить положения ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначив ему наказание условно с испытательным сроком, без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии со ст.ст. 131, 132 УПК РФ с подсудимого ФИО1 следует взыскать процессуальные издержки в Федеральный бюджет, связанных с возмещением расходов за услуги адвоката Попова А.В. в сумме 1800 рублей.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-298, 303-304, 307-309 УПК РФ суд,

п р и г о в о р и л :

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в 3 года лишения свободы.

На основании статьи 73 Уголовного Кодекса Российской Федерации наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком в 1 год 6 месяцев.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить до вступления приговора в законную силу без изменения. 

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного и ежемесячно являться в данный орган для регистрации.

После вступления приговора суда в законную силу вещественные доказательства: 

- рапорт от ДД.ММ.ГГГГ, акт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, бланк сведений банка о движении денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк» № – хранить в материалах уголовного дела;

- Прозрачный полимерный пакет с находящимся внутри веществом содержащим в своем составе героин в остатке 47,54; два бумажных свертка с фрагментами ногтевых срезов правой и левой руки ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России « Сызранское» – уничтожить;

- сотовый телефон марки «HAUWEI» IMEI: №; № с имеющимися в нем сим картами: оператора «Мегафон» на абонентский номер № и оператора «Теле-2» на абонентский номер №; банковская карта ПАО «Сбербанк» № - вернуть ФИО1 (фактически возвращены). 

Взыскать с ФИО1 в Федеральный бюджет процессуальные издержки связанные с защитой его интересов адвокатом Поповым А.В. в сумме 1800 рублей.

Приговор может быть обжалован в течении 10 суток в Самарский областной суд через Сызранский районный суд со дня вынесения.

Осужденному разъяснено право на участие в заседании суда апелляционной инстанции в случае подачи им апелляционной жалобы на приговор суда.

Председательствующий